___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata nº 002, da Sessão Solene em homenagem aos resultados e metas alcançados pela

Educação Municipal, realizada aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte

quatro, às quatorze horas, no Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Raustenstrauch, o qual, dando

início à solenidade, o Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Afonso

Cláudio, Senhor Marcelo Berger Costa, convidou os Vereadores para tomarem assento, na

seguinte ordem:  Hilário Linhaus, Paulo Aparecido Thereza, Romildo Camporez da Silva, Carlos

Roberto Tristão de Souza e Manoel Messias Tosta Abílio. Em seguida convidou para integrar à

mesa dos trabalhos o Excelentíssimo Senhor Stewand Berger Schultz, Vice-Prefeito Municipal.

Composta à mesa, passou-se a execução do Hino Nacional, Hino de Afonso Cláudio e a leitura

da Palavra de Deus, proferida pelo Vereador Hilário Linhaus. Em seguida, o Senhor Presidente,

sob a proteção de Deus declarou oficialmente aberta a Sessão Solene. Ato contínuo, o Senhor

Presidente expressou que a Câmara Municipal de Afonso Cláudio se sente honrada em poder,

homenagear toda a equipe da educação do município de Afonso Cláudio, convidando, na

sequência a Orquestra de Violões da Escola Agrícola - sob a regência do professor Júlio César

Berger - para se apresentarem. Após a brilhante apresentação, o Senhor Presidente parabenizou

toda a equipe que compõe a Educação Municipal incluindo todos os servidores da Secretaria

Municipal de Educação, bem como, todos os servidores do Estado do Espírito Santo, que

trabalham em Afonso Cláudio. A atuação em regime de colaboração promove a equidade no

nível educacional das escolas, assegurando que todos os alunos, independentemente da

instituição que frequentem, tenham a uma educação de qualidade. Essa integração potencializa

os esforços de todas as instituições envolvidas, contribuindo significativamente para o

desenvolvimento educacional do município. Com a união de forças, é possível alcançar melhores

resultados nos índices de avaliação, refletindo um ensino de qualidade e inclusivo para todos os

estudantes. Dando prosseguimento, convidou o coral infantil da Escola Augusta Lamas Dávila -

sob a responsabilidade da Professora Raquel Raasch - para se apresentarem. Em seguida o

Senhor Presidente agradeceu a brilhante apresentação e realizou a entrega dos primeiros

certificados, convidando a Senhora Valquíria Karla Carnielli Tonoli, Coordenadora Pedagógica,

representando a Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cláudio/ES para receber o

certificado de reconhecimento, convidando também o Vereador Romildo Camporez da Silva,

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

para realizar a entrega. Na sequência, concedeu o uso da palavra a Senhora Valquíria Karla

Carnielli Tonoli, para fazer seu pronunciamento. Agradecendo às palavras da Senhora Valquíria

e dando prosseguimento, o Senhor Presidente convidou a Banda Dalza Afonso Barbosa da

Escola Cívico Militar José Jorge Haddad - sob a regência do professor e maestro Fernando

Fagundes -, para sua apresentação. Após, agradecendo por mais uma brilhante apresentação,

convidou para colocar-se a frente do Plenário o senhor Sandro Alex Schwanz, Assessor

Pedagógico, representando a Superintendência Regional de Educação de Afonso Cláudio/ES,

para receber o certificado de reconhecimento, convidando também o Vereador Paulo Aparecido

Thereza para realizar a entrega. E, na sequência, concedou o uso da palavra ao senhor Sandro

Alex Schwanz, para fazer seu pronunciamento. Ato contínuo, o Senhor Presidente agradecendo

as palavras do Senhor Sandro Alex Schwanz,, convidou a Protagonista Maria Júlia Ferreira

Zanelato, aluna do tempo integral da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental de

Tempo Integral Fazenda Henrique Zambon, para dar seu depoimento. Agradecendo o

depoimento dado pela aluna Maria Júlia, convidou também à protagonista Maria Heloísa

Manhone Alves, aluna do tempo integral da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental

de Tempo Integral Fortaleza, para dar seu depoimento. Em seguida, agradeceu também pelo

depoimento da aluna Maria Heloísa, passando a realizar a entrega dos certificados de

reconhecimento a cada escola atuante no município de Afonso Cláudio, convidando a

cerimonialista Graziela para dirigir aquele momento. Em seguida, a cerimonialista convidou todos

Vereadores para se colocarem a frente do plenário, para a entrega dos certificados de

reconhecimento com posterior registro fotográfico, na sequência: Representantes da Escola

Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Abrahão Saleme___. Representantes da

Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Agrícola___. Representantes da

Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental em Tempo Integral Fortaleza ___.

Representantes da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Franz Carlos

João Lemke___. Representantes da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino

Fundamental Gumercindo Lacerda ___. Representantes da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Hilda Corrêa Lemos___. Representantes da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Idolino da Fonseca Lamas___. Representantes da Escola Municipal de Ensino

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Fundamental José Jorge Haddad___. Representantes da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Augusta Lamas D’Ávila___. Representantes da Escola Municipal de Educação

Infantil e Ensino Fundamental em Tempo Integral Fazenda Henrique Zambom___.

Representantes da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Arcanjo Tonoli

Sobrinho___. Representantes da Escola Municipal de Ensino Fundamental Alto Santa Joana___.

Representantes da Escola Municipal de Ensino Fundamental Alto Tabatinga___. Representantes

da Escola Municipal de Ensino Fundamental Arrependido___. Representantes da Escola

Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Custódio Lopes da Rocha___.

Representantes da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Duas

Pedras___. Representantes da Escola Municipal de Ensino Fundamental Fazenda Carlos

Hackbart___. Representantes da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental

Fazenda Júlio Littig___. Representantes da Escola Municipal de Ensino Fundamental Fazenda

Santo Antônio___. Representantes da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino

Fundamental Patrimônio dos Gonçalves___. Representantes da Escola Municipal de Ensino

Fundamental São Luíz de Boa Sorte___. Representantes do Centro Municipal de Educação

Infantil Amaury Gomes___. Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Dioclezio

Tosta das Neves___. Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Ilma Henriques

Vieira___. Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Jair Giestas___.

Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Jovelino Ambrozim___.

Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Nestor Pinto de Aguiar___.

Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil O Sabidinho Francisco Costa___.

Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Rosinelma Batista Moreira___.

Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Sebastião Pereira de Paula___. Todos

os Representantes presentes das Escolas Estaduais de Ensino Fundamental e Médio “Elvira

Barros”, “José Cupertino”, “José Giestas”, “Mata Fria”, “Centro Estadual de Ensino Fundamental

e Médio Tempo Integral”, “Maria de Abreu Alvim”, “José Roberto Christo”, finalizando assim a

entrega dos certificados. Dando prosseguimento, concedeu e palavra ao Senhor Stewand Berger

Schultz, Vice-Prefeito Municipal que, em seu pronunciamento, enalteceu a todos os envolvidos

na Sessão, principalmente os homenageados, contribuindo significativamente para o

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

desenvolvimento educacional do município. Por fim, o Senhor Presidente, concedeu a palavra

aos Vereadores na seguinte ordem: Romildo Camporez da Silva, Manoel Messias Tosta Abílio e

Hilário Linhaus, fazendo uso da palavra ao final, e em seus pronunciamentos enfatizaram a

realização da Sessão Solene em Homenagem aos Resultados e Metas Alcançados pela

Educação Municipal. Em seguida o Senhor Presidente, após agradecer a presença de todos, em

nome de Deus, declarou encerrado os trabalhos da referida solenidade.

MARCELO BERGER COSTA

Presidente

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003700320036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 02/07/2024 10:15

Checksum: BDF9C347BA24A1C075DA74A63C0C4D25C8D551057B8F796E583FDAF70F093D17